АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕКИТЯКСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  11.11.2024

№  76
с. Большой Китяк

Об одобрении прогноза социально-экономического развития  Большекитякского   сельского поселения на 2025 год и на период до 2027 года
В соответствии со статьями 173, 184.2, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Большекитякское сельское поселение Малмыжского района  Кировской области, утвержденным решением Большекитякской сельской Думы Малмыжского района Кировской области от 25.02.2020  № 5, администрация Большекитякского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Большекитякского сельского поселения на 2025 год  и на  период  до 2027 года  согласно приложению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Большекитякское сельское поселение Малмыжского района Кировской области и разместить на официальном сайте Большекитякского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

Большекитякского сельского поселения                                  В.С. Майоров

	                                                                Приложение

                                                                     к постановлению администрации

                                                                Большекитякского сельского

                                                                поселения

                                                                от  11.11.2024 № 76
               Прогноз социально-экономического развития Большекитякского сельского поселения на 2025 год  и
на  период  до 2027 года

	Наименование показателя

	Един.

измер.

	2023 год   отчет

	2024 год оценка

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	прогноз

	1.
	Численность постоянного населения (раздел "Население")
	человек
	810
	796
	783
	770
	757

	 2
	 из них численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года                            (раздел "Население")
	человек
	101
	97
	95
	93
	91

	3
	Численность занятого населения в организациях области, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и отдельных граждан  (раздел "Баланс трудовых ресурсов")
	человек
	94
	93
	92
	91
	91

	 4
	Фонд оплаты труда (раздел "Труд")
	тыс.руб.
	19790,80
	21974,30
	24250,80
	26511,00
	28538,20

	5
	Инвестиции
	тыс.руб.
	8173,0
	8451,0
	7500,0
	7815,0
	8658,0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к прогнозу социально - экономического развития
 Большекитякского сельского поселения
на 2025 год  и на период до 2027 года
 Прогноз социально-экономического развития Большекитякского сельского поселения на 2025 год и на период до 2027 года разрабатывается в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами в муниципальном образовании.

Прогноз социально-экономического развития Большекитякского сельского поселения на 2025 год и на период до 2027 года  разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации и постановлением администрации Большекитякского сельского поселения.

При разработке прогноза учитывались сценарные условия функционирования экономики российской Федерации, индексы-дефляторы цен, анализ тенденций развития экономики муниципального образования.

Имеющийся потенциал территории Большекитякского сельского поселения ставит задачу его эффективного и рационального использования. В условиях усиления роли  местных властей, требуется поиск путей интеграции и взаимодействия  с населением в решении существующих социально-экономических проблем.

В состав Большекитякского сельского поселения входят  восемь  населенных пункта.

Демографическая ситуация   в сельском поселении характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с превышением смертности над рождаемостью и миграцией молодого поколения.

В прогнозируемый период численность постоянного населения и  трудовых ресурсов снизится, так же, как и численность занятых в экономике и в социальной сфере. По прогнозу в 2025 году ожидаемая численность  постоянного населения сельского поселения  составит 783 человек и  уменьшится на 27 человек по сравнению с 2023 годом на  3,4 %. Численность трудовых ресурсов  в 2025 году составит 92 человек или 11,7 % от общей численности населения сельского поселения.
Структура экономики Большекитякского сельского поселения на протяжении последних лет достаточно стабильна: наибольший удельный вес традиционно принадлежит сельскому хозяйству. На территории Большекитякского сельского поселения имеется два КФХ.  Важнейшим видом сельскохозяйственной продукции в растениеводстве является производство зерна, а в животноводстве развитие молочного  производства.  Значительную долю также занимает торговля.
Удовлетворение потребностей в жилище, улучшение жилищных условий населения является важнейшим элементом социальной политики, оказывающим влияние на демографическое и социально-экономическое развитие общества, состояние здоровья населения.
Основные задачи стоящие перед органами местного самоуправления на 2025 год и на  период  до 2027 года:

-формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности;

-развитие материально-технической базы учреждений культуры;

-создание комфортных и безопасных условий проживания населения;

-совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

-улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности;

-создание условий для развития услуг связи, торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

-развитие транспортной инфраструктуры – содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения;

-развитие доступа к современным информационным технологиям;

-создание эффективной и максимально доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи жителям поселения;

________________